
COMUNE DI NARCAO

SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Responsabile: Cani Antonello

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 35 

23/12/2025

Chiusura degli uffici comunali i giorni 24 dicembre e 31 dicembre 2025



 

COMUNE DI NARCAO 
PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 

 

 

ORDINANZA  

 

OGGETTO: 

 

Chiusura degli uffici comunali nei giorni mercoledì 24 e mercoledì 31 dicembre 

2025 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

- in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del 

personale dipendente le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi 

per quei particolari giorni; 

 

- normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 

dispendioso e anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 

di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 

con la fruizione delle ferie del personale; 

DATO ATTO che nella giornata di mercoledì 24 dicembre 2025, immediatamente precedente la 

festività di Natale, e nella giornata di mercoledì 31 dicembre 2025, immediatamente precedente la 

giornata di Capodanno, è prevedibile una minore affluenza di pubblico presso gli uffici comunali; 

VALUTATA l’opportunità di disporre, nel giorno di mercoledì 24 dicembre e mercoledì 31 dicembre 

2025, la chiusura degli uffici comunali; 

DATO ATTO che verranno comunque garantiti i servizi di Polizia Locale, Servizio tecnico 

Manutentivo, servizio cimiteriale/mortuario e farmacia; 

EVIDENZIATO che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore 

razionalizzazione nella gestione del personale; 

DATO ATTO che le assenze dal servizio saranno conteggiate come giornate di festività soppressa 

ovvero di ferie o di recupero ore di straordinario; 

VISTO l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Sindaco la 

competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, 

nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 04 del 02.01.2025, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – art. 170, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 05 del 02.01.2025, concernente l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025, il bilancio pluriennale 2025/2027, redatto secondo lo 

schema allegato n. 9, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI i Decreti del sindaco con i quali si attribuiscono le responsabilità di Servizio ai diversi settori 

a tempo determinato, per la durata di anni tre, con decorrenza 01.02.2025: 



- n. 02 del 30.01.2025 alla dipendente del Comune di Narcao Dr.ssa Ilaria Ibba, alla quale viene 

conferito, l’incarico di Servizio Amministrativo e Vigilanza 

- n. 03 del 30.01.2025 alla dipendente del Comune di Narcao Dr.ssa Valeria Caddeo, alla quale 

viene conferito, l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario; 

- n. 04 del 30.01.2025 alla dipendente del Comune di Narcao Ing. Antonella Cara, alla quale viene 

conferito, l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

- n. 05 del 30.01.2025 alla dipendente del Comune di Narcao Dr.ssa Emmi Frau, alla quale viene 

conferito, l’incarico di Responsabile di servizio - Servizi alla persona e Pubblica Istruzione 

- n. 06 del 30.01.2025 al dipendente del Comune di Narcao Dr. Francesco Liggi, al quale viene 

conferito, l’incarico di Responsabile di servizio - - Farmacia Comunale 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

ORDINA 

La chiusura degli uffici comunali nei giorni di mercoledì 24 dicembre e mercoledì 31 dicembre 2025; 

Che i dirigenti competenti adottino i provvedimenti organizzativi necessari per garantire l’erogazione 

dei servizi indispensabili alla cittadinanza, con particolare riferimento alle attività di Polizia 

mortuaria, servizi della Polizia locale e Servizio tecnico Manutentivo; 

Che venga garantita la reperibilità per i servizi essenziali; 

DISPONE 

che, la presente ordinanza venga, pubblicata: 

-  presso l’Albo pretorio del Comune 

e trasmessa: 

- a tutti i Responsabili comunali 

- alla segretaria Comunale 

- al Comando della Stazione Carabinieri, 

- Al Commissariato di P.S. -  Carbonia  

- Alla Prefettura – UTG Cagliari  

- all’Azienda Tutela salute Sardegna, Carbonia 

che, a cura degli uffici comunali competenti, il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico 

alla cittadinanza con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, canali social ecc.) affinché ne sia 

data preventiva e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e Istituzioni interessate, nonché ai 

dipendenti comunali. 

 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 07/8/1990, n.241 avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione all’albo pretorio, ricorso al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti D.P.R. 24/11/1971, n. 1199) oppure, in via alternativa 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione (legge 06/12/1971, n. 1034). 

 

Il Sindaco  

(Avv. Antonello Cani) 

  

 

 

 


